監 発 第 ９ ５ 号

令和７年３月６日

酒田市長  矢 口 明 子 様

                         酒田市監査委員 大 石   薫

（公 印 省 略）

                         酒田市監査委員 髙 橋 千代夫

（公 印 省 略）

定期監査結果に関する報告の提出について

 地方自治法第１９９条第４項の規定により、下記のとおり定期監査を執行したので、その結果

に関する報告を同条第９項の規定により提出します。

 なお、監査結果に基づき措置を講じたときは、同条第１４項の規定により通知くださるようお

願いします。

記

１ 監査対象課及び監査の期間

監査対象課 調書作成期日 監査の期間
監査委員

聴取日

企画部

 都市デザイン課
12月 31日

1月 10日～

3月 6日
2月 10日

企画部

 文化政策課
12月 31日

1月 14日～

3月 6日
2月 10日

企画部

 企画調整課
12月 31日

1月 10日～

3月 6日
2月 12日

２ 監査の範囲

    財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理

３ 監査の方法

   関係資料及び諸帳票のほか、関係書類の提出を求めるとともに、必要に応じて関係職員

から説明を聴取した。

４ 監査の結果

    監査の対象となった財務に関する事務の執行等については、特に文書により指摘すべき

事項は以下のとおりである。その他、文書によらない軽微な注意事項については、口頭で

留意又は改善を促した。

文化政策課

注意事項

〇契約書の引用条項が誤っているもの

私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律の改正に伴い、市の契約書各書式は引用条項

を変更したものが契約検査課掲示板に掲示されていたが、変更前の書式で作成されている契約書

が複数あった。そのため、契約書の「談合等に係る契約解除」の引用条項に辻褄が合わない部分

があった。

内容を確認し、次回の契約手続に向けて対応すること。

【確認した契約書】

【令和５年度分】

 ・松山能企画運営業務委託（R6.1.15～R6.3.31）

・黒森歌舞伎酒田公演開催業務委託（R6.1.23～R6.3.31）

【令和６年度分】

 ・旧鐙屋駐車場借上（R6.4.1～R7.3.31）

・史跡城輪柵跡公園トイレ清掃・巡視業務委託（R6.4.1～R7.3.31）

・旧白崎医院消防設備保守点検業務委託【長期継続契約】（R6.4.1～R9.3.31）

・阿部記念館消防設備点検委託（R6.4.1～R7.3.31）

・旧阿部家消防設備保守点検業務委託【長期継続契約】（R6.4.1～R9.3.31）

・旧資料館消防設備保守点検業務委託（R6.4.1～R9.3.31）

企画調整課

注意事項

〇契約書の引用条項が誤っているもの

私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律の改正に伴い、市の契約書各書式は引用条項

を変更したものが契約検査課掲示板に掲示されていたが、変更前の書式で作成されている契約書

が複数あった。そのため、契約書の「談合等に係る契約解除」の引用条項に辻褄が合わない部分

があった。

内容を確認し、次回の契約手続に向けて対応すること。

【確認した契約書】

・総合計画（後期計画）施策に係る行政評価業務委託（R6.4.12～R6.8.16）

・市民アンケート調査分析業務委託（R6.4.12～R7.2.28）

・統計調査員確保対策事業業務委託（R6.6.19～R7.3.31）